CONVOCAÇÃO N° 02/2024                                                                                  Curitiba, 2 7  de fevereiro de 2024.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 05 de março de 2024, das 9h às 17h na forma
híbrida: presencial na sala de situação do Palácio das Araucárias à Rua Jaci Loureiro de Campos, s/nº – 4º
andar e online, pela plataforma do Google Meet, através do link: https://meet.google.com/sbx-ssjq-sag

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata da reunião ordinária do mês de fevereiro de 2024
4. Informes da Secretaria-Executiva
5. Relatório  das  Comissões  Permanentes  dos  meses  de  fevereiro  (Planejamento  e  Orçamento,

Legislação e Normas e Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais
– extraordinária) e março de 2024

6. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
7. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos das Mulheres – SEEC e SEDEF
8. Palavra das Conselheiras
9. Encerramento

Comissões     Permanentes

1) Comissão de Trabalho e Autonomia  – link: https://meet.google.com/tdu-qyqk-prk     - dia 01/03
às 15h (apoio técnico – Sionara de Paula)
Sem pauta.

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais
link:  https://meet.google.com/dvf-jxfn-afs     - dia 01/03 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da
Silva)
2.1) Planejamento das capacitações dos Conselhos Municipais dos Direitos da Mulher

3) Comissão de Planejamento e Orçamento  – link:  https://meet.google.com/ybu-ivbp-mbp     –
dia 04/03 às 9h (apoio técnico – Jucelma Silveira Martinatto Bueno da Silva)
3.1) Calendário dos seminários regionais sobre violência política de gênero
3.2)  Apresentação  do  orçamento  do  Fundo  Estadual  para  2024  e  respectiva  programação
proposta para execução
3.3) Apresentação do Relatório do repasse fundo a fundo – Deliberação nº 08/2023 – CEDM/PR
3.4) 9º Encontro Black Trans Brazil e o 1º Encontro Nacional de Parlamentares Trans Negras e
Negros a se realizar em Teresina-PI nos dias 11 a 14 de abril

https://meet.google.com/dvf-jxfn-afs
https://meet.google.com/tdu-qyqk-prk
https://meet.google.com/ybu-ivbp-mbp

4) Comissão de Legislação e Normas  – link: https://meet.google.com/nnd-qtsn-dpv      dia 04/03
às 14h (apoio técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
Sem pauta.

5)  Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher  – link:
https://meet.google.com/zom-fptd-cqt      dia 01/03 às 14h  (apoio técnico – Fernanda Heberle)
5.1) Retorno do MP, NUDEM e CRAM sobre o caso de morte materna de indígena em Guarapuava
5.2) Conselheira Silvana Rausis – saúde nutricional das Aldeias Indígenas – alimentação, nutrição
e saúde mental
5.3) Relatório de visita da Conselheira Renata ao Sistema Carcerário de Mulheres Transexuais de
Toledo
5.4) CEVIM/SEMIPI – Resolução e instalação do Comitê Interinstitucional de Enfrentamento às
Violências contra as Mulheres
5.5) CEVIM/SEMIPI – Nota Técnica sobre Estratégias para Atendimento Emergencial de Mulheres
em situação de alto risco e fluxo para atendimento (em elaboração)

Ivanete Paulino Xavier
Presidente do CEDM/PR

Às Conselheiras Estaduais
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR
Paraná

https://meet.google.com/zom-fptd-cqt
https://meet.google.com/nnd-qtsn-dpv

	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia – link: https://meet.google.com/tdu-qyqk-prk - dia 01/03 às 15h (apoio técnico – Sionara de Paula)
	Sem pauta.

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais link: https://meet.google.com/dvf-jxfn-afs - dia 01/03 às 9h (apoio técnico – Priscila Alves da Silva)
	2.1) Planejamento das capacitações dos Conselhos Municipais dos Direitos da Mulher

	3) Comissão de Planejamento e Orçamento – link: https://meet.google.com/ybu-ivbp-mbp – dia 04/03 às 9h (apoio técnico – Jucelma Silveira Martinatto Bueno da Silva)
	3.1) Calendário dos seminários regionais sobre violência política de gênero
	3.2) Apresentação do orçamento do Fundo Estadual para 2024 e respectiva programação proposta para execução
	3.3) Apresentação do Relatório do repasse fundo a fundo – Deliberação nº 08/2023 – CEDM/PR
	3.4) 9º Encontro Black Trans Brazil e o 1º Encontro Nacional de Parlamentares Trans Negras e Negros a se realizar em Teresina-PI nos dias 11 a 14 de abril

	4) Comissão de Legislação e Normas – link: https://meet.google.com/nnd-qtsn-dpv dia 04/03 às 14h (apoio técnico – Gabrielle Viana Collatusso)
	Sem pauta.
	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher – link: https://meet.google.com/zom-fptd-cqt dia 01/03 às 14h (apoio técnico – Fernanda Heberle)
	5.1) Retorno do MP, NUDEM e CRAM sobre o caso de morte materna de indígena em Guarapuava
	5.2) Conselheira Silvana Rausis – saúde nutricional das Aldeias Indígenas – alimentação, nutrição e saúde mental
	5.3) Relatório de visita da Conselheira Renata ao Sistema Carcerário de Mulheres Transexuais de Toledo
	5.4) CEVIM/SEMIPI – Resolução e instalação do Comitê Interinstitucional de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres

	Ivanete Paulino Xavier